[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

             АДМИНИСТРАЦИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                КЛЯВЛИНСКИЙ

                  Самарской области

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2023 г. №397
Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики
муниципального района Клявлинский на
2024 год и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе Клявлинский, утвержденного решением Собрания представителей муниципального района Клявлинский от 31.03.2022 г. № 124, администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района Клявлинский на 2024 и плановый период 2025-2026 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района Клявлинский от 30.09.2022 г. № 366 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального района Клявлинский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Клявлинский по экономике и финансам Буравова В.Н.
4. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский.
5.       Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 г.

	Глава муниципального

района Клявлинский

Самарской области
	                                     П.Н.Климашов

Шамкина Л.И., Михайлова М.А.
 УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации муниципального

района Клявлинский Самарской области
№ 397 от 28.09.2023 г.
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального района Клявлинский на 2024 и плановый период 2025-2026 годов
I.Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района Клявлинский на 2024 и плановый период 2025-2026 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе Клявлинский, утвержденного решением Собрания представителей муниципального района Клявлинский от 31.03.2022 г. № 124, с учетом предварительных итогов реализации бюджетной, налоговой политики на период до 2025 года.
При подготовке Основных направлений бюджетной и  налоговой политики были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая  2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Посланием Президента РФ Федеральному собранию от 21.02.2023 года, Посланием Губернатора Самарской области депутатам Самарской Губернской Думы жителям региона от 31.05.2023 года.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров муниципального бюджета.
Формирование проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет осуществляться в условиях сложной геополитической ситуации, когда продолжают сохраняться риски возникновения дополнительных расходов и недопоступления доходов местного бюджета. Кроме того, отмечается усиление проинфляционных факторов.
В целях минимизации указанных рисков необходимо активизировать работу по повышению качества прогноза социально-экономического развития муниципального района для объективной оценки показателей доходов и расходов, закладываемых при формировании местного бюджета. Кроме того, важно продолжать работу, направленную на повышение эффективности расходов местного бюджета, поиск резервов оптимизации расходования его средств, в том числе за счет реализации муниципального контроля и надзора за использованием бюджетных средств.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента бюджетного планирования и муниципального управления.

          Разработка бюджетной и налоговой политики муниципального района Клявлинский направлена на сохранение финансовой стабильности муниципалитета, на рациональное и эффективное использование бюджетных ресурсов муниципального района Клявлинский, на совершенствование, укрепление и развитие налогового потенциала и управления финансовыми ресурсами муниципального района Клявлинский.
Сбалансированному и устойчивому развитию муниципального района Клявлинский должно способствовать оптимальное распределение бюджетных ресурсов, основанное на недопустимости «раздувания» текущих расходов. Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета муниципального района Клявлинский.

II. Межбюджетные отношения
Межбюджетные трансферты, предоставляемые местному бюджету  из областного бюджета, включают финансовую помощь в форме дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, дотации на поддержку мер
по   обеспечению сбалансированности местных бюджетов, субвенций на осуществление  государственных полномочий Российской Федерации и субъекта Федерации (Самарской области),  субсидий  и межбюджетных трансфертов.
Особую актуальность приобретает проведение ежемесячного мониторинга исполнения местного бюджета в части расходов за счет субвенций и субсидий из других уровней бюджета.

Важным элементом бюджетной сбалансированности является формирование доходных источников, достаточных для финансирования приоритетных расходных полномочий.

Органам местного самоуправления необходимо проводить работу по мобилизации доходов и оптимизации расходных обязательств, сконцентрировав расходы на ключевых социально-экономических направлениях.
ІІІ. Основные направления бюджетной и налоговой политики

на 2024 - 2026 годы

1. Основные цели бюджетной и налоговой политики

в области доходов на 2024-2026 гг.
В 2024-2026 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущих периодах, в том числе в условиях неблагополучной геополитической обстановки.
Основным приоритетом налоговой политики на 2024 год и    на    плановый период 2025 и 2026 годов является обеспечение преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка инвестиций и роста предпринимательской активности на    основе стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых условий для субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение социальной стабильности в обществе.
В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению и развитию налогового потенциала консолидированного бюджета муниципального района за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов, исполнению утвержденного плана мероприятий по увеличению поступлений собственных доходов, совершенствованию долговой политики и сокращению муниципального долга, оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов.
В 2024 году и плановом периоде будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов государственной власти и органов власти Самарской области, в части качественного администрирования доходных источников бюджета муниципального района Клявлинский, и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал района, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

Исходя из приоритетов налоговой политики муниципального района Клявлинский необходимо направить усилия на решение задач по следующим направлениям:
1. Мобилизация резервов доходной базы консолидированного бюджета области;

2. Применение мер налогового стимулирования, направленных на поддержку и реализацию инвестиционных проектов в целях обеспечения привлекательности экономики области для инвесторов и создание дополнительных рабочих мест;

3. Обеспечение роста доходов консолидированного бюджета области за счет повышения эффективности администрирования действующих налоговых платежей и сборов;

4. Проведение сбалансированной налоговой политики, соблюдающей интересы бизнеса и поддержку социального сектора экономики, при условии обеспечения преемственности налоговой политики в части социальной и инвестиционной направленности;

5. Содействие вовлечению граждан в   предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости;

6. Проведение первичной оценки эффективности налоговых расходов на этапе разработки проектов местных решений, устанавливающих соответствующие льготы и преференции;

7. Ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов, обусловленных предоставлением льгот по региональным и местным налогам, в целях более эффективного использования инструментов налогового стимулирования и роста регионального налогового потенциала, отмена или уточнение льготных режимов по результатам проведенной оценки в случае выявления их неэффективности;

8. Проведение мероприятий по повышению эффективности управления государственной и муниципальной собственностью

9. Расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, а также путем проведения кадастровой оценки;

10. Актуализация базы данных налоговых органов по объектам недвижимости и земельным участкам, что приведет к увеличению поступлений земельного налога, арендной платы и налога на имущество физических лиц, координация усилий муниципального земельного контроля для максимального учета при проведении мероприятий по увеличению налоговых поступлений. Обеспечение полноты собираемости налогов.

11. Проведение мероприятий по погашению имеющейся задолженности перед консолидированным бюджетом района и региона по налоговым и неналоговым платежам, в том числе по легализации «теневой» заработной платы, в рамках действующих межведомственных комиссий.
12. Повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам областного бюджета и местных бюджетов.

IV. Основные цели и задачи бюджетной политики в области расходов и

управления муниципальным долгом на 2024 и плановый период 2025-2026 годов
             Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в условиях влияния отрицательных геополитических и внешнеэкономических факторов на развитие отраслей экономики и финансовый сектор, с учетом обязательств, предусматриваемых соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, ежегодно заключаемых с Министерством управления финансами Самарской области, и ориентированы на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами.

             Основные цели бюджетной политики муниципального района Клявлинский на 2024 – 2026 годы – сохранение финансовой и социальной стабильности, минимизация  негативных последствий экономических санкций иностранных государств на  отрасли экономики, сектор малого и среднего предпринимательства, рынок труда, необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, а также реализация мероприятий, направленных на достижение национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации №204 от 7 мая 2018 года, Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
          Обеспечение положительной динамики в социально-экономическом развитии в условиях ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность разработки и реализации мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета, безусловного исполнения принятых расходных обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов.
         В целях повышения эффективности бюджетных расходов предполагается:

1. Совершенствование процедур планирования и технологий исполнения бюджета, включающих практику обоснования бюджетных ассигнований для получателей бюджетных средств, а также обоснования инвестиций в объекты капитального строительства и проведения его технологического и ценового аудита;
2. Строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями бюджетных средств;
3.  Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;
4. Внедрение бюджетного мониторинга (сбора, анализа информации о движении и использовании бюджетных средств) на всех этапах бюджетного процесса;
5.  Совершенствование механизма внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе   за обеспечением подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов с целью повышения эффективности их расходования;
6.  Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса и вовлечение в него граждан;
7. Исполнение принятых расходных обязательств, реализация национальных проектов;
8. Поддержка инициативных проектов граждан.
         В целях оптимизации расходов местного бюджета и исключения возможности принятия обязательств сверх утвержденных объемов финансового обеспечения продолжится реализация финансовым органом полномочий по контролю в сфере закупок, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
         Одним из приоритетных направлений повышения эффективности бюджетных расходов в предстоящем периоде будет выступать развитие и совершенствование института муниципальных программ на проектных принципах управления, что должно стать эффективным инструментом организации деятельности муниципальных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.
         Важной задачей остается обеспечение сбалансированности развития экономики, изыскание источников для погашения дефицита местного бюджета, а также поиска дополнительных источников финансирования расходов местного бюджета.

         Последовательная реализация бюджетной политики призвана способствовать повышению устойчивости местного бюджета.
         В основу формирования и реализации долговой политики на 2024 - 2026 годы положена взвешенная политика муниципальных заимствований:
1. Поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, что позволит своевременно и в полном объеме выполнять долговые обязательства;
2. Оптимизация структуры муниципального долга путем привлечения бюджетных кредитов из областного бюджета Самарской области с более низкими процентными ставками с целью минимизации стоимости его обслуживания;
3. Своевременное исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга;
4. Безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита и муниципального долга.
           Реализация направлений бюджетной и налоговой политики направлена на устойчивое социально-экономическое развитие муниципального района Клявлинский, обеспечение ключевых бюджетных приоритетов, поддержание сбалансированности местного бюджета, реализацию мер, направленных на повышение инвестиционной привлекательности муниципального района.